

1. 正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
1 一般正味財産増減の部					
(1) 経常増減の部					
7 経常収益					
(7) 基本財産運用益	5,942,000	0	5,942,000	65,014	5,876,986
a 基本金受取利息	7,000	0	7,000	7,000	0
b 強化基金受取利息	5,935,000	0	5,935,000	58,014	5,876,986
(4) 特定資産運用益	21,347	0	21,347	22,335	△ 988
a 特定資産受取利息	21,347	0	21,347	22,335	△ 988
(9) 事業収益	919,006,472	6,984,636	925,991,108	1,213,882,298	△ 287,891,190
a 農地賃借料毎年払収益	3,640,786	0	3,640,786	3,672,336	△ 31,550
b 農地賃借料一括前払収益	3,091,161	0	3,091,161	7,026,834	△ 3,935,673
c 農地賃借料公社保有地収益	339,401	0	339,401	188,753	150,648
d 農地賃借料手数料収益	111,000	0	111,000	163,800	△ 52,800
e 農地売渡収益	884,298,364	6,984,636	891,283,000	1,168,863,337	△ 277,580,337
f 農地買入経費収益	25,692,120	0	25,692,120	30,620,100	△ 4,927,980
g 旧農地賃借料収益	1,833,640	0	1,833,640	3,347,138	△ 1,513,498
(-) 受取補助金等	110,681,000	0	110,681,000	435,999,000	△ 325,318,000
a 受取農地中間管理機構借受農地管理等補助金	802,000	0	802,000	0	802,000
b 受取農地中間管理機構運営費補助金	69,688,000	0	69,688,000	0	69,688,000
c 受取売買支援業務費補助金	39,750,000	0	39,750,000	53,819,000	△ 14,069,000
d 受取売買支援単独利子費補助金	338,000	0	338,000	304,000	34,000
e 受取売買支援賃借利子費補助金	103,000	0	103,000	179,000	△ 76,000
f 受取機能強化事業補助金	0	0	0	381,697,000	△ 381,697,000
(+) 受取負担金	3,300,000	0	3,300,000	3,300,000	0
a 受取農地集積加速化連携事業費負担金	2,750,000	0	2,750,000	2,750,000	0
b 飯山国営開拓農地有効活用支援事業負担金	550,000	0	550,000	550,000	0
(8) 雑収益	660,114	2,140	662,254	213,756	448,498
a 受取利息	12,934	0	12,934	11,016	1,918
b 雑収益	647,180	2,140	649,320	202,740	446,580
(*) 売買支援事業用地損失引当金戻入額	2,250,000	0	2,250,000	21,734,000	△ 19,484,000
経常収益計	1,041,860,933	6,986,776	1,048,847,709	1,675,216,403	△ 626,368,694
4 経常費用					
(7) 事業費	1,043,401,572	6,984,636	1,050,386,208	1,323,131,635	△ 272,745,427
a 農地賃借料原価	4,924,801	0	4,924,801	10,373,972	△ 5,449,171
(a) 担い手支援事業賃借料原価	3,091,161	0	3,091,161	7,026,834	△ 3,935,673
(b) 旧一般事業賃借料原価	1,833,640	0	1,833,640	3,347,138	△ 1,513,498
b 農地売渡原価	881,760,000	0	881,760,000	1,164,055,000	△ 282,295,000
(a) 担い手支援事業売渡原価	565,240,000	0	565,240,000	714,770,000	△ 149,530,000
(b) 単独事業売渡原価	300,506,000	0	300,506,000	321,412,000	△ 20,906,000
(c) 新合理化特別事業売渡原価	12,237,000	0	12,237,000	125,348,000	△ 113,111,000
(d) その他農地事業売渡原価	3,777,000	0	3,777,000	2,525,000	1,252,000
c 農地賃借料費	2,979,750	0	2,979,750	3,011,300	△ 31,550
(a) 担い手支援事業支払賃借料費	2,979,750	0	2,979,750	3,011,300	△ 31,550
d 特定法人貸付賃借料事業費	661,036	0	661,036	661,036	0
e 業務費	143,764,802	0	143,764,802	93,950,720	49,814,082
(a) 役員報酬	2,630,538	0	2,630,538	2,625,990	4,548
(b) 職員給与	56,954,765	0	56,954,765	53,507,687	3,447,078
(d) 貸金	6,924,622	0	6,924,622	3,196,712	3,727,910
(e) 退職給付費用	2,044,014	0	2,044,014	547,882	1,496,132
(f) 賞与引当金繰入額	3,672,789	0	3,672,789	0	3,672,789
(g) 法定福利費	11,003,529	0	11,003,529	8,910,825	2,092,704
(h) 福利厚生費	1,168,636	0	1,168,636	974,045	194,591
(i) 消耗品費	5,587,390	0	5,587,390	3,329,798	2,257,592
(j) 減価償却費	574,132	0	574,132	399,850	174,282

(単位:円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
(k) 印刷製本費	4,394,779	0	4,394,779	393,120	4,001,659
(l) 新聞書籍費	221,459	0	221,459	277,267	△ 55,808
(m) 燃料費	1,287,507	0	1,287,507	1,452,620	△ 165,113
(n) 光熱水費	633,480	0	633,480	502,114	131,366
(o) 修繕費	800,017	0	800,017	691,228	108,789
(p) 交際費・営業経費	528,459	0	528,459	181,576	346,883
(q) 会議費	138,158	0	138,158	93,143	45,015
(r) 旅費	2,174,124	0	2,174,124	1,273,486	900,638
(s) 通信費	1,783,175	0	1,783,175	1,429,820	353,355
(t) 運送費	349,616	0	349,616	29,587	320,029
(u) 支払手数料	1,234,632	0	1,234,632	78,878	1,155,754
(v) 支払保険料	365,134	0	365,134	359,405	5,729
(w) 負担金・交付金	1,472,900	0	1,472,900	4,428,200	△ 2,955,300
(x) 広告・宣伝費	1,843,652	0	1,843,652	431,600	1,412,052
(y) 地代使用料	1,430,546	0	1,430,546	327,981	1,102,565
(z) 賃借料	5,510,294	0	5,510,294	2,995,456	2,514,838
(a') 登記料	542,400	0	542,400	709,800	△ 167,400
(b') 租税公課	4,675,562	0	4,675,562	4,755,207	△ 79,645
(c') 委託費	23,761,671	0	23,761,671	0	23,761,671
(d') 雑費	56,822	0	56,822	47,443	9,379
f 支払利息	1,429,798	0	1,429,798	3,299,588	△ 1,869,790
(a) 運営口短期借入利息	184,604	0	184,604	308,041	△ 123,437
(b) 県単独事業短期借入金利息	878,624	0	878,624	1,131,147	△ 252,523
(c) 貸借事業短期借入金利息	171	0	171	8,930	△ 8,759
(d) 新合理化特別事業短期借入利息	252,160	0	252,160	293,780	△ 41,620
(e) 貸借事業長期借入金利息	114,239	0	114,239	174,694	△ 60,455
(f) 長期保有農地借入金利息	0	0	0	1,382,996	△ 1,382,996
g 管理費	0	6,984,636	6,984,636	8,092,019	△ 1,107,383
(a) 一般管理費	0	6,984,636	6,984,636	8,092,019	△ 1,107,383
役員報酬	0	415,262	415,262	437,230	△ 21,968
職員給与	0	3,956,157	3,956,157	4,779,553	△ 823,396
法定福利費	0	664,636	664,636	753,844	△ 89,208
福利厚生費	0	22,200	22,200	0	22,200
消耗品費	0	0	0	48,692	△ 48,692
印刷製本費	0	11,340	11,340	0	11,340
光熱水費	0	0	0	5,072	△ 5,072
交際費・営業経費	0	32,400	32,400	63,405	△ 31,005
会議費	0	0	0	8,960	△ 8,960
旅費	0	0	0	60,000	△ 60,000
通信費	0	0	0	11,530	△ 11,530
運送費	0	441	441	2,710	△ 2,269
支払手数料	0	0	0	552,140	△ 552,140
支払保険料	0	23,500	23,500	14,975	8,525
負担金・交付金	0	1,753,700	1,753,700	1,303,700	450,000
地代使用料	0	100,000	100,000	40,123	59,877
賃借料	0	0	0	6,000	△ 6,000
租税公課	0	0	0	2,300	△ 2,300
雑費	0	5,000	5,000	1,785	3,215
h 補助金返還金	4,512,000	0	4,512,000	13,726,000	△ 9,214,000
(a) 補助金返還金	4,512,000	0	4,512,000	13,726,000	△ 9,214,000
I 貸倒引当金繰入額	3,369,385	0	3,369,385	21,059,000	△ 17,689,615
j 貸倒損失	0	0	0	4,903,000	△ 4,903,000
経常費用計	1,043,401,572	6,984,636	1,050,386,208	1,323,131,635	△ 272,745,427
当期経常増減額	△ 1,540,639	2,140	△ 1,538,499	352,084,768	△ 353,623,267
(2) 経常外増減の部					
7 経常外収益					
(7) 強化基金引当預金取崩収入	0	0	0	108,000,000	△ 108,000,000
(i) 強化基金引当債券取崩収入	0	0	0	46,000,000	△ 46,000,000
経常外収益計	0	0	0	154,000,000	△ 154,000,000

(単位:円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
イ 経常外費用					
(7) 補助金返還金	0	0	0	154,000,000	△ 154,000,000
a 基本財産強化基金返還金	0	0	0	154,000,000	△ 154,000,000
経常外費用計	0	0	0	154,000,000	△ 154,000,000
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	△ 842,429	842,429	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,383,068	844,569	△ 1,538,499	352,084,768	△ 353,623,267
一般正味財産期首残高	88,784,294	0	88,784,294	△ 263,300,474	352,084,768
一般正味財産期末残高	86,401,226	844,569	87,245,795	88,784,294	△ 1,538,499
2 指定正味財産増減の部					
農地保有合理化促進事業強化基金取崩（一般正味財産への振替）	0	0	0	154,000,000	△ 154,000,000
指定正味財産増減額	0	0	0	△ 154,000,000	154,000,000
指定正味財産期首残高	159,000,000	0	159,000,000	313,000,000	△ 154,000,000
指定正味財産期末残高	159,000,000	0	159,000,000	159,000,000	0
3 正味財産期末残高	245,401,226	844,569	246,245,795	247,784,294	△ 1,538,499

2. 貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位：円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	171,947,684	0	171,947,684	12,969,398	158,978,286
売買支援事業未収金	152,526,004	0	152,526,004	217,554,224	△ 65,028,220
補助金等未収金	11,152,000	0	11,152,000	14,091,000	△ 2,939,000
その他の未収金	0	0	0	2,921,387	△ 2,921,387
旧一般事業前払賃借料	2,385,056	0	2,385,056	4,218,696	△ 1,833,640
担い手支援事業前払賃借料	10,927,701	0	10,927,701	14,018,862	△ 3,091,161
貸倒引当金	△ 4,272,085	0	△ 4,272,085	△ 21,059,000	16,786,915
農地	290,618,000	0	290,618,000	429,455,000	△ 138,837,000
売買支援事業農地損失引当金	0	0	0	△ 2,250,000	2,250,000
流動資産合計	635,284,360	0	635,284,360	671,919,567	△ 36,635,207
2 固定資産					
基本財産					
基本金引当預金	5,000,000	0	5,000,000	5,000,000	0
強化基金引当債券	154,000,000	0	154,000,000	154,000,000	0
基本財産合計	159,000,000	0	159,000,000	159,000,000	0
特定資産					
退職給付引当資産	54,837,930	0	54,837,930	58,188,148	△ 3,350,218
売買支援事業用地損失引当資産	0	0	0	2,250,000	△ 2,250,000
貸倒引当資産	4,272,085	0	4,272,085	21,059,000	△ 16,786,915
財政安定化基金	54,821,615	0	54,821,615	49,891,000	4,930,615
農地売買事業管理整備引当金	4,000,000	0	4,000,000	0	4,000,000
50周年記念式典積立基金	0	1,000,000	1,000,000	0	1,000,000
特定資産合計	117,931,630	1,000,000	118,931,630	131,388,148	△ 12,456,518
その他の固定資産					
工具器具備品	3,943,893	0	3,943,893	3,220,628	723,265
工具器具備品減価償却累計額	△ 3,144,128	0	△ 3,144,128	△ 3,035,896	△ 108,232
ソフトウェア	5,552,895	0	5,552,895	3,437,175	2,115,720
ソフトウェア減価償却累計額	△ 3,058,437	0	△ 3,058,437	△ 2,592,537	△ 465,900
電話加入権	805,520	0	805,520	805,520	0
合理化債務保証事業出資金	350,000	0	350,000	350,000	0
その他の固定資産合計	4,449,743	0	4,449,743	2,184,890	2,264,853
固定資産合計	281,381,373	1,000,000	282,381,373	292,573,038	△ 10,191,665
資産合計	916,665,733	1,000,000	917,665,733	964,492,605	△ 46,826,872

(単位：円)

勘定科目	当年度			前年度	増減
	公益事業	法人会計	計		
Ⅱ 負債の部					
1 流動負債					
短期借入金	224,801,698	0	224,801,698	226,575,325	△ 1,773,627
中間事業未払金	256,431	0	256,431	0	256,431
売買支援事業未払金	82,081,882	0	82,081,882	5,726,515	76,355,367
管理費未払金	0	4,939	4,939	57,942	△ 53,003
借入利息未払金	24,654	0	24,654	214,151	△ 189,497
預り金	159,900	150,492	310,392	983,033	△ 672,641
賞与引当金	3,672,789	0	3,672,789	0	3,672,789
流動負債合計	310,997,354	155,431	311,152,785	233,556,966	77,595,819
2 固定負債					
売買支援事業長期借入金	305,378,765	0	305,378,765	424,912,739	△ 119,533,974
退職給付引当金	54,837,930	0	54,837,930	58,188,148	△ 3,350,218
賃借料減額引当金	50,458	0	50,458	50,458	0
固定負債合計	360,267,153	0	360,267,153	483,151,345	△ 122,884,192
負債合計	671,264,507	155,431	671,419,938	716,708,311	△ 45,288,373
Ⅲ 正味財産の部					
1 指定正味財産					
地方公共団体補助金	159,000,000	0	159,000,000	159,000,000	0
指定正味財産合計					
(うち基本財産への充当額)	159,000,000	0	159,000,000	159,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	0
2 一般正味財産					
一般正味財産	86,401,226	844,569	87,245,795	88,784,294	△ 1,538,499
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(63,249,131)	(844,569)	(64,093,700)	(49,891,000)	(14,202,700)
正味財産合計	245,401,226	844,569	246,245,795	247,784,294	△ 1,538,499
負債及び正味財産合計	916,665,733	1,000,000	917,665,733	964,492,605	△ 46,826,872

3. 財 産 目 録

(平成27年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	長野県信連 本店 0142751	運転資金等 171,865,410
		八十二銀行 県庁内支店 0032519	運転資金等 82,274
	売買支援事業未収金	担い手支援事業未収金	農地売渡代金等 75,441,684
		県単独事業未収金	農地売渡代金等 37,378,320
		新合理化特別事業未収金	分割払売渡代金 39,706,000
		補助金等未収金	農地中間管理事業補助金等 11,152,000
	貸倒引当金		売買事業にかかる貸倒引当 △ 4,272,085
	前払賃借料	担い手支援事業前払賃借料	前払賃借料保有残高 10,927,701
		旧一般事業前払賃借料	旧一般事業前払賃借料保有残高 2,385,056
	農地	担い手支援事業農地	担い手支援事業保有残高 216,648,000
県単独事業保有残高 73,970,000			
流動資産計			635,284,360
(固定資産)			
基本財産			
	基本金引当預金	県信連定期預金	5,000,000
	強化基金引当預金	トイ復興金融公庫債、ノルウェー地方金融公庫債	154,000,000
特定資産			
	退職給付引当資産	県信連定期預金	54,837,930
	貸倒引当資産	県信連定期預金	4,272,085
	農地売買事業管理整備引当金	県信連定期預金	平成28年度実施予定の農地売買事業管理整備ソフトウェア導入のための引当資産 4,000,000
	50周年記念式典準備引当金	県信連定期預金	平成32年実施予定の50周年記念式典のための引当資産 1,000,000
	財政安定化基金	トイ復興金融公庫債、県信連定期預金	財政安定化のための基金 46,000,000
		県信連定期預金	財政安定化のための基金 8,821,615
その他の固定資産			
	工具器具備品	事務机、椅子	事務所内の事務机等 3,943,893
	工具器具備品減価償却額		△ 3,144,128
	ソフトウェア	会計システム、給与システム、農地中間管理事業システム	法人会計及び給与のソフトウェア、農地中間管理事業のソフトウェア 5,552,895
	ソフトウェア減価償却額		△ 3,058,437
	電話加入権		805,520
	合理化債務保証事業出資金		350,000
固定資産合計			282,381,373
資産合計			917,665,733

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	短期借入金	運営口短期借入金	運営費等	17,634,448
		県単独事業短期借入金	県単独事業農地買入のための借入金	181,632,000
		新合理化特別事業短期借入金	分割払売渡農地の借入金	25,535,250
	農地中間管理事業未払金	農地中間管理事業費未払金		256,431
		売買支援事業未払金	担い手支援事業農地買入費未払金	担い手支援事業買入農地の未払金
	県単独事業農地未払金		県単独買入農地の未払金	23,177,000
	担い手支援事業費未払金	担い手支援事業業務にかかる未払金	2,134,000	
	県単独事業費未払金	県単独事業業務にかかる未払金	765,982	
	その他未払金	農地集積加速化連携事業費未払金	農地集積加速化連携事業の業務費の未払金	1,167,900
		管理費未払金	管理費にかかる未払金	4,939
	預り金	借入利息未払金	農地買入資金等の借入金利息	24,654
		社会保険料等の預り金	310,392	
賞与引当金			3,672,789	
流動負債合計				311,152,785
(固定負債)	売買支援事業長期借入金	(公社) 全国農地保有合理化協会	担い手支援事業買入にかかる借入金	292,028,508
		(公社) 全国農地保有合理化協会	担い手支援事業貸借にかかる借入金	10,927,701
		県信連本店	旧貸借事業借入金	2,422,556
	退職給付引当金	公社プロパ-職員の退職給付引当金		54,837,930
賃借料減額引当金	農地法第20条の規定による賃借料減額の請求のための引当金		50,458	
固定負債合計				360,267,153
負債合計				671,419,938
正味財産				246,245,795

4. 財務諸表に対する注記

平成27年3月31日現在

1. 重要な会計方針

(1) 会計処理基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定委員会）を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・取得原価によっている。

(3) たな卸資産の評価方法

個別法による原価法によっている。

(4) 固定資産の減価償却の方法

工具器具備品の減価償却は定率法を適用している。ソフトウェアについては定額法を適用している。

(5) 引当金の計上基準（公益財団法人長野県農業開発公社農地売買支援事業関係引当金取扱規程による）
ア 売買支援事業農地損失引当金

保有する農用地等の時価が取得価額及び（簿価）より下落したときに、回復する見込みがある認められる場合及び売買予約契約等によって取得価額を下回らない価額で売り渡すことが確実である場合を除き、取得価額と期末の時価との差額を計上している。

イ 貸倒引当金

農地売買支援事業の実施のため債権回収困難な場合、債権総額に過去の貸倒率を乗じて算定する方法、債権毎に個別の貸倒の可能性及び金額を見積もり算定する方法又はこれらを組み合わせる方法により算定して得た額を計上している。

ウ 賃借料減額引当金

貸借事業における賃借料の減額請求に備えるため、賃借料債権額に過去の減額率を乗ずる方法、債権毎に個別の減額請求の可能性及び金額を見積もり算定する方法又はこれらを組み合わせる方法により算定して得た額を計上している。

エ 退職給付引当金

次年度退職給与の要支給額（自己都合退職）

(6) 農地売買事業管理整備引当金

農地売買事業事務を合理化するため農地売買業務管理するシステムを構築するため毎年4百万円積立、平成28年度に開発ソフトを導入するために引き当てる。

(7) 50周年記念式典積立基金

平成32年度に実施予定の農業開発公社創立50周年記念式典を実施するために毎年1百万円積み立て、式典関連の費用に充てる。

(8) 財政安定化基金

農地売買事業の安定的な実施のため、強化基金運用益の一部を積み立て、毎年度予算の範囲内で取り崩し、業務費に充てる。

(9) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本金引当預金	5,000,000	0	0	5,000,000
強化基金引当債券	154,000,000	0	0	154,000,000
小計	159,000,000	0	0	159,000,000
特定資産				
売買支援事業農地損失引当資産	2,250,000	0	2,250,000	0
貸倒引当資産	21,059,000	3,369,385	20,156,300	4,272,085
退職給付引当資産	58,188,148	2,044,014	5,394,232	54,837,930
農地売買事業管理整備引当金	0	4,000,000	0	4,000,000
50周年記念式典積立基金	0	1,000,000	0	1,000,000
財政安定化基金	49,891,000	13,930,615	9,000,000	54,821,615
小計	131,388,148	24,344,014	36,800,532	118,931,630
合計	290,388,148	24,344,014	36,800,532	277,931,630

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本金引当預金	5,000,000	5,000,000	0	0
強化基金引当債券	154,000,000	154,000,000	0	0
小計	159,000,000	159,000,000	0	0
科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
貸倒引当資産	4,272,085	0	4,272,085	0
退職給付引当資産	54,837,930	0	0	54,837,930
売買農地管理整備引当金	4,000,000	0	4,000,000	0
50周年記念式典積立基金	1,000,000	0	1,000,000	0
財政安定化基金	54,821,615	0	54,821,615	0
小計	118,931,630	0	64,093,700	54,837,930
合計	277,931,630	159,000,000	64,093,700	54,837,930

4. 担保に供している資産

財政安定化基金54,821,615円のうち17,093,700円は、短期借入金300,000,000円の担保に供している。また、退職給付引当資産54,837,930円のうち45,000,000円は短期借入金25,535,250円の担保に供している。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	3,943,893	3,144,128	799,765
ソフトウェア	5,552,895	3,058,437	2,494,458
合計	9,496,788	6,202,565	3,294,223

6. リース取引

リース取引は所有権移転外ファイナンス・リース取引であり、賃貸借により処理している。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位:円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
ユーロ円債			
SMBC日興証券㈱			
ドイツ復興金融公庫債	100,000,000	94,860,000	△ 5,140,000
野村証券㈱			
ノルウェー地方金融公庫債	100,000,000	109,650,000	9,650,000
合計	200,000,000	204,510,000	4,510,000

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
地方公共団体補助金	長野県	159,000,000	0	0	159,000,000	指定正味財産
農地中間管理事業借受農地管理等補助金	長野県	0	802,000	802,000	0	
農地中間管理事業運営費補助金	長野県	0	69,688,000	69,688,000	0	
売買支援事業業務費補助金	長野県	0	13,210,000	13,210,000	0	
売買支援事業業務費補助金	長野県	0	26,540,000	26,540,000	0	
売買支援事業業務費補助金	長野県	0	338,000	338,000	0	
売買支援貸借利子費補助金	長野県	0	103,000	103,000	0	
小計		159,000,000	110,681,000	110,681,000	159,000,000	
負担金						
農地集積加速化連携事業負担金	中央会	0	2,750,000	2,750,000	0	
飯山国産農地有効活用支援事業負担金	飯山市	0	550,000	550,000	0	
小計		0	3,300,000	3,300,000	0	
合計		159,000,000	113,981,000	113,981,000	159,000,000	

9. その他

(1) 貸倒引当金について

過去5年間の貸倒率1.47%を年度末保有量に乗じて算出している。

5. 附属明細書

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本金引当預金	5,000,000	0	0	5,000,000
	強化基金引当債券	154,000,000	0	0	154,000,000
	基本財産合計	159,000,000	0	0	159,000,000
特定資産	売買支援事業農地損失引当資産	2,250,000	0	2,250,000	0
	貸倒引当資産	21,059,000	3,369,385	20,156,300	4,272,085
	退職給付引当資産	58,188,148	2,044,014	5,394,232	54,837,930
	農地売買事業管理整備引当金	0	4,000,000	0	4,000,000
	50周年記念式典積立基金	0	1,000,000	0	1,000,000
	財政安定化基金	49,891,000	13,930,615	9,000,000	54,821,615
	特定資産合計	131,388,148	24,344,014	36,800,532	118,931,630